
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1760 Del 18/06/2024  - 
Num. settoriale 470

Determinazione nr.  1729  del  25/06/2024
AREA SERVIZI

Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir. 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BENI CONSUMABILI - CODICE CIG: B226AADE59

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Visto la delibera del Consiglio comunale n. 74 del 06/10/2023 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2022;
Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29/12/2023  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;
Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;

VISTI lo Statuto e il Regolamento dell’Ente
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc)

il d.lgs n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile)

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di
cui al comma 1  (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua
l’oggetto,  l’importo e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

l’atto di programmazione triennale per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno
2023 di cui all’art. 37 del cdc

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto di n. 4 Toner universali per stampante HP

VISTO
l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa”

RITENUTO

di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.
lgs  n.  36/2023,  nel  rispetto  dei  principi  generali  sanciti  dagli  artt.  1-12 del  cdc
nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-
soglia

TENUTO 
CONTO

che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite
di cui al citato art. 50, co. 1,  lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del
principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti

ATTESO
che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale e.f. __

Che si rende necessario procedere all’acquisto di n. 4 toner universali per stampante HP;

Visto il preventivo di spesa della società Consult Cons s.n.c. di Lillo Roberto & C., acquisito al 
protocollo generale dell’Ente in data 18/06/2024 prot. num. 39138, di € 99,99 relativo all’acquisto del 
seguente materiale:

- N. 4 toner universale per stampante HP;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per «affidamento
diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;
Richiamato l’Allegato II.1 al codice dei contratti,  afferente a “Elenchi degli operatori economici e
indagini  di  mercato  per  gli  affidamenti  di  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
europea”;
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione,  si tratta di un
affidamento inferiore ad € 5.000,00;
Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva, art. 6 D.P.R. 
207/2010, in base alla quale la ditta Consult Cons s.n.c. di Lillo Roberto & C con sede in Via Borgo 
snc – 03040 Castelnuovo Parano (FR), risulta in regola, come si rileva dal DURC allegato alla 
presente;
Dato atto che la spesa complessiva, pari ad Euro 99,99 IVA compresa, correlata al presente atto, trova
copertura all’interno del cap. 27403 del Bilancio 2024;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Valutata la congruità e la convenienza del prezzo offerto per i suddetti servizi e ritenuto di procedere 
all’acquisto degli stessi;
Ritenuto opportuno adottare il relativo impegno di spesa per la somma complessiva di Euro 99,99  Iva
compresa; 
Considerato, che tramite il sito https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici , si è 
proceduto, in conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36), 
alla richiesta con assegnazione del seguente Codice Identificativo Gara CIG : B226AADE59 ;

Visti:
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Durc), in capo alla citata ditta;
- la comunicazione in ordine all'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari
previsti dall'art.3, della legge 136 del 13.08.2010 e s. m.;

Atteso che la spesa necessaria per l’acquisto del seguente materiale:
- N. 4 toner universale per stampante HP;

trova copertura all’interno dello stanziamento assegnato a quest’Area, in corrispondenza dell’esercizio 
2024, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

CAPITOLO

CODICE CONTO
FINANZIARIO

(Missione, Programma,
Titolo, Macroaggregato)

PIANO DEI
CONTI

RS/CP/FPV
ESIGIBILITA'

2024
ESIGIBILITA'

2025
ESIGIBILITA'

2026

27403 1.07.1.0103 1.03.02.13.000 CP € 99,99

Rilevata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto
dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;
Dato  atto  che l’operatore  economico  è  iscritto  alla  Camera  di  Commercio  nel  settore  di  attività
oggetto  dell’affidamento  (o  per  un’attività  pertinente  anche  se  non  coincidente  con  l’oggetto
dell’appalto,  come  previsto  dall’art.  100,  comma  3,  del  cdc)  ed  è  in  possesso  (come  da
documentazione  agli  atti  dell’Ufficio)  di  esperienza  pregressa  idonea all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali;
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, comma 2, del D.LGS.
N. 165/2001 e all’art. 107 del D.LGS. n. 267/2000;

Visto il Decreto Lgs 14/03/2013, n. 33 ( in G.U. n. 80/2013- in vigore dal 20/04/2013) recante “ 
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, comma 2, del D.LGS. 
N. 165/2001 e all’art. 107 del D.LGS. n. 267/2000;

Visto il Decreto Lgs 14/03/2013, n. 33 (in G.U. n. 80/2013- in vigore dal 20/04/2013) recante
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;
Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 17/06/2024 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale
delle Aree Omogenee della Struttura Comunale nonché dei relativi poteri sostitutivi in casi di assenza 
o impedimento;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società Consult Cons s.n.c. di Lillo Roberto &
C con sede in Via Borgo snc – 03040 Castelnuovo Parano (FR), la fornitura del seguente materiale 
elettorale:

- N. 4 toner universale per stampante HP;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 99,99 così come di seguito specificato: 

CAPITOLO

CODICE CONTO 
FINANZIARIO (Missione, 
Programma, Titolo, 
Macroaggregato)

PIANO DEI CONTI RS/CP/FPV
ESIGIBILITA'

2024
ESIGIBILITA'

2025
ESIGIBILITA'

2026

27403 1.07.1.0103 1.03.02.13.000 CP € 99,99

3. Di provvedere alla liquidazione con successiva determina a consegna avvenuta del materiale
indicato e a presentazione di regolare fattura, codice univoco ufficio 4Y4LVO;

4. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147
bis, comma 1, del TUEL 267/2000;

5. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 25/06/2024

Il Funzionario Titolare E.Q.  Il Segretario Generale
Dott. Marcello Canessa Dirigente ad interim Area Servizi

          Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.470 del 25/06/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BENI CONSUMABILI - CODICE CIG: B226AADE59

0011190 - CONSULT CONS SNCBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 274032024

99,99Importo:19/06/2024Data:2024 1145/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B226AADE59C.I.G.:

Libri, riviste, stampati, cancelleria e varie (acquisto di beni)

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 19/06/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1760

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BENI CONSUMABILI - CODICE CIG: B226AADE59

2024

Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 470 Nr. adozione generale: 1729
25/06/2024Data adozione:

18/06/2024

Ufficio Proponente (Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir. )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/06/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1729 del  25/06/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BENI CONSUMABILI - CODICE CIG: B226AADE59
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 27/06/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.470/1729 del 25/06/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


